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Úvod

Bankovní produkty představují nedílnou součást fungování jakéhokoliv

podnikatelského subjektu. Z tohoto důvodu je nutné, aby byly požadované služby

poskytované bankovními institucemi vybrány s ohledem na finanční náročnost

konkrétního podniku.

Cílem této bakalářské práce je na základě teoretických poznatků sestavit vhodné

portfolio bankovních produktů vybraného podnikatelského subjektu vedoucí

k optimalizaci nákladů souvisejících s využíváním bankovních produktů a služeb.

V první části předkládané bakalářské práce bude uvedena charakteristika vývoje

bankovnictví v celosvětovém kontextu a na území České republiky. Následující kapitola

se zaměří na deskripci bankovního systému České republiky a to jak na první stupeň

(ČNB), tak na druhý stupeň (komerční banky). Poslední kapitola teoretické části

vymezuje bankovní produkty s uvedením jejich členění a charakteristiky jednotlivých

druhů těchto produktů. Uvedený výběr bankovních produktů je sestaven s ohledem na

jejich využitelnost firemní klientelou.

Ve druhé části bakalářské práce je představen vybraný podnikatelský subjekt

THERMAX BOHEMIA s.r.o. a dále je navázáno analýzou portfolia využívaných

bankovních služeb. Na základě této studie je zpracována analýza vkladových,

zajišťovacích a úvěrových produktů vyhovujících požadavkům vybraného podniku.

Poslední kapitola obsahuje optimalizaci portfolia vybraného podniku provedenou

s použitím kvantitativní analýzy jednotlivých produktů.
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1 Historický vývoj bankovnictví

Oblast bankovních operací procházela vývojem po celá staletí. V následujících

kapitolách bude nejprve charakterizován vznik bankovnictví v celosvětovém kontextu

a poté bude provedena specifikace tohoto vývoje na českém území.

Geneze bankovnictví v celosvětovém kontextu 1.1

Počátky bankovnictví lze spojovat se vznikem kovových (komoditních) peněz. Jak

uvádí Šenkýřová [1], k výskytu těchto peněz dochází již v 5. a 4. tisíciletí před Kristem

(př. n. l.) ve východní Asii. Zmínka o existenci kovových peněz je také spojována

s prvními státy Mezopotámie v dobách 3. tisíciletí př. n. l. Oproti tomu Revenda

konstatuje [2] o objevu historicky prvních peněz v podobě mincí z drahých kovů až

v 7. stol. př. n. l.

Před akceptací peněz byly jako ekvivalent směny využívány jiné komodity. Jako příklad

používaných komodit kolem 3 500 let př. n. l. můžeme uvést dobytek, sůl, obilí či různé

nástroje. Funkci peněz začaly plnit drahé kovy „běžně nedostupné", které i v menším

množství dosahovaly vyšší hodnoty. K těmto kovům patřilo jako nejhodnotnější

zejména stříbro, zlato, dále lze zmínit měď či bronz. [2] Dle Šenkýřové [1] lze

identifikovat první zdroj bankovních operací v souvislosti s Babylonií

v 1. tisíciletí př. n. l. Důvodem je fakt, že v tomto období patřila Babylonie k jednomu

z významných obchodních center ve Středomoří, kde docházelo nejen k naturální směně

zboží (barter), ale i ke směně kovových peněz.

V antice se počátek raného peněžnictví pojí s hlavními centry světových dějin, ke

kterým patřily staré Řecko a Řím. Postupný vznik spolků městských států v antickém

Řecku měl za následek potřebu sjednocení měny a tudíž i měnových jednotek. Jak uvádí

Šenkýřová, od 5. století př. n. l. se postupem času dostaly do popředí dvě hlavní peněžní

soustavy. Jedná se o aigínskou, jejímž základem byly těžší jednotky, a euboiskou, která

se skládala z jednotek lehčích. Druhá jmenovaná byla díky zavedení v Athénách,

později nazývána aticko-euboiská. Přestože bylo základem obou peněžních soustav

stříbro, aigínská byla „lehčí peněžní soustavou" později vytlačena. Řecká měna se tedy

skládala z plnohodnotných peněz, neboť jejich kýžená hodnota byla dána obsahem

stříbra. [1] Oproti tomu v rychle rozvíjejícím se Římě můžeme především hovořit
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o počátečních formách platebního styku. Příčinou je římská expanze trvající od 2. století

př. n l., po které dosahuje Řím značného vlivu ve Středomoří a později přebírá po

porážce Kartága i tamní dálkový obchod. [1] Od této doby plnily drahé kovy (stříbro

a zlato) základní funkci peněz. Pokud zde v hlavní roli vystupoval pouze jeden kov,

zmiňuje se Revenda [3] o stříbrném (zlatém) monometalismu. V případě zastoupení

obou kovů se jedná o bimetalismus. Množství peněz v oběhu bylo tedy determinováno

množstvím drahého kovu, kterým panovník v dané době disponoval. Z důvodu

využitelnosti těchto kovů k peněžním potřebám si vládci přivlastnili výsadní právo na

ražbu a emisi peněz, což je v literatuře nazýváno jako emisní monopol.

Po pádu Římské říše roku 476 n. l. dochází téměř v celé Evropě k likvidaci jakékoliv

doposud fungující centrální státní moci, což vedlo k výraznému oslabení dálkového

obchodu, a tudíž i počtu realizovaných obchodních styků. K vytvoření následující

peněžní soustavy dochází v Evropě až v 8. století, o což se zasloužil Karel Veliký

vládnoucí tehdejší Francké říši. I přes značné fungování této stříbrné měny si však stále

udržovala převahu naturální směna. [1] V Anglii se počátkem 12. století lze setkat

s prvním nástrojem pro poskytování úvěru zvaným „tally stick“. Jednalo se o dřevěné

hůlky, na nichž byla zářezy vyznačená půjčená suma, hůlky se rozlomily na dvě

poloviny – jednu vlastnil věřitel a druhou dlužník. [4] V průběhu 12. století se

z hlediska obchodu dostávají do popředí severoitalská města, především Benátky, které

byly centrem dálkového obchodu díky své přirozené poloze námořního přístavu.

Obchodní význam se postupem času také přesouvá do vnitrozemí, kde zaujímají hlavní

postavení města Milán a zejména Florencie. S rozvojem finančních a bankovních služeb

začínají nejvýznamnější italské městské státy razit zlaté mince. Nejvyšší postavení si

získal zlatý florén (fiorino) ražený ve Florencii od poloviny 13. století. Mezi hlavní

důvody patřila jeho životnost, základní normy ražby a v neposlední řadě estetický

vzhled. [1]

S rostoucími výnosy obchodních transakcí z dálkového obchodu rostla přímo úměrně

potřeba disponovat větším množstvím kapitálu, což vedlo ke vzniku prvních

obchodních společností, a to především v severoitalských městských státech v období

12. až 14. století. Jak uvádí Šenkýřová [1], šlo zprvu o sdružování obchodníků z jedné

rodiny s velmi úzkými příbuzenskými vztahy. Zpočátku bylo tedy základem krevní

pouto a až později figurovali ve společnostech cizí lidé a to z důvodu potřeby zvýšení
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množství potřebného kapitálu. Tito lidé se nepodíleli na zisku, ale byl jim za vložený

kapitál poskytnut většinou pevný úrok. Postupem času se nashromážděné kapitálové

prostředky nedařilo patřičně zhodnocovat, a proto vznikaly prvotní úvěrové operace.

Volný kapitál se začal půjčovat především menším obchodníkům za odpovídající úrok,

který byl pochopitelně vyšší než ten, který byl poskytován za kapitál cizí. [1] Ve

Florencii začal růst počet obchodních společností, z nichž byla nejvýznamnější

společnost Medicejů. Na konci 13. století dal jeden z prvních členů tohoto italského

rodu vzniknout dodnes známému slovu – banka. Slovo pochází z italského banco

neboli lavice, místo, kde bankéř realizoval veškeré bankovní operace. [5] I přesto

neměla řada společností dlouhého trvání a to především z důvodů, které se řeší

i v současném bankovnictví – nepřesný odhad serióznosti klienta a jeho nesolventnost.

Jak uvádí Šenkýřová [1], již v 15. století lze identifikovat zásadu, že nejcennějším

základním kapitálem banky je veřejná důvěra.

Koncem tohoto století však docházelo ke stále častějšímu znehodnocování mincí, což

vedlo ke kvantitativnímu růstu ražby a s tím související nedostatečnou těžbou vzácných

kovů. Přístup k těmto kovům však dostali bohatí obchodníci, což se stalo zdrojem

dalšího bohatství. Nejznámější z nich byly bankéřské domy Fuggerů se sídlem

v Augsburgu. [4]

Na přelomu 16. a 17. století došlo k rozvoji finančních a peněžních služeb, což úzce


[…]


obvykle schopny dodatečně poskytnout zvýhodněné bankovní služby vedoucí

k optimalizaci portfolia na základě výsledků analýzy bonity klienta. Tato analýza bývá

již zpoplatněna a je provedena na základě předložení konkrétní projektové dokumentace

a daňových přiznání vybraného podniku.

Společnosti THERMAX BOHEMIA s.r.o. lze i přesto doporučit změnu bankovní

instituce poskytující požadované portfolio produktů, neboť by tímto došlo k úspoře

nákladů plynoucích z bankovních obchodů.
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Přílohy

Příloha A: Roční bilance běžného účtu „UniCredit BUSINESS Konto 70 Plus"

viz následující stránka

Roční bilance běžného účtu "UniCredit BUSINESS Konto 70 Plus" (2014)

Měsíc

Tuzemské platby Výběry z bankomatu Platby kartou

Úroky

Výběr hotovosti

příchozí odchozí Celkem
UniCr. cizí

Celkem
počet objem počet objem

počet objem počet objem počet obrat počet objem

leden 3 184 227,40 Kč 26 888 676,42 Kč 29 1 072 903,82 Kč 3 13 16 156 500,00 Kč 14 15 774,00 Kč 0,00 Kč 0 0,00 Kč

únor 9 241 693,20 Kč 30 306 379,50 Kč 39 548 072,70 Kč 0 7 7 31 600,00 Kč 16 18 657,40 Kč 0,00 Kč 0 0,00 Kč

březen 4 326 723,40 Kč 32 267 882,30 Kč 36 594 605,70 Kč 0 4 4 5 000,00 Kč 14 21 022,60 Kč 68,06 Kč 0 0,00 Kč

duben 4 184 930,00 Kč 33 173 232,43 Kč 37 358 162,43 Kč 0 1 2 22 000,00 Kč 16 16 455,60 Kč 0,00 Kč 0 0,00 Kč

květen 10 362 048,00 Kč 31 268 579,96 Kč 41 630 627,96 Kč 1 10 11 73 800,00 Kč 14 12 224,50 Kč 0,00 Kč 0 0,00 Kč

červen 6 454 201,00 Kč 24 343 407,50 Kč 30 797 608,50 Kč 0 12 12 85 000,00 Kč 17 15 486,10 Kč 0,63 Kč 1 18 000,00 Kč

červenec 8 538 870,40 Kč 39 333 791,30 Kč 47 872 661,70 Kč 2 8 10 88 000,00 Kč 8 8 139,00 Kč 0,00 Kč 3 56 000,00 Kč

srpen 7 543 661,90 Kč 39 335 269,27 Kč 46 878 931,17 Kč 1 8 9 81 400,00 Kč 14 13 486,70 Kč 0,00 Kč 3 84 000,00 Kč

září 3 857 407,00 Kč 26 787 220,51 Kč 29 1 644 627,51 Kč 0 5 5 21 000,00 Kč 11 8 837,71 Kč -1,20 Kč 3 37 000,00 Kč

říjen 4 597 757,43 Kč 41 300 065,26 Kč 45 897 822,69 Kč 0 8 8 134 400,00 Kč 10 10 550,30 Kč -0,82 Kč 1 150 000,00 Kč

listopad 3 810 348,00 Kč 38 601 234,36 Kč 41 1 411 582,36 Kč 0 2 2 21 000,00 Kč 4 2 199,90 Kč 0,00 Kč 1 100 000,00 Kč

prosinec 4 486 985,80 Kč 32 364 797,87 Kč 36 851 783,67 Kč 0 8 8 77 400,00 Kč 11 15 737,49 Kč 0,75 Kč 0 0,00 Kč

Měsíční

průměr
5 465 737,79 Kč 33 414 211,39 Kč 38 879 949,18 Kč 1 7 8 66 425,00 Kč 12 13 214,28 Kč 5,62 Kč 1 37 083,33 Kč
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BEČKA, Zdeněk. Současné trendy bankovních produktů ve vztahu k podnikové sféře.
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Předkládaná bakalářská práce pojednává o bankovních službách poskytovaných

podnikové sféře. Cílem této práce je optimalizace portfolia bankovních produktů

zkoumaného podnikatelského subjektu. V úvodu je položen teoretický základ věnující

se historickému vývoji bankovnictví ve světě a na území ČR. Následně je provedena

deskripce bankovního systému ČR. Závěr teoretické části obsahuje charakteristiku

bankovních produktů používaných podnikatelskými subjekty. V praktické části je po

stručném představení zvoleného podniku THERMAX BOHEMIA s.r.o. provedena

kvantitativní analýza portfolia bankovních produktů. Produktové portfolio se skládá

z běžného účtu, bankovní záruky a provozního úvěru. Základem komparace produktů

jsou zejména poplatky, úrokové sazby a dodatečné poskytované služby. V závěru práce

je uvedeno doporučení vedoucí k nákladové optimalizaci portfolia bankovních produktů

pro zvolený podnikatelský subjekt.
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sector. Bachelor’s thesis, Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

80 p., 2015
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The submitted bachelor’s thesis deals with banking services provided to the corporate

sector. The aim of this thesis is to optimize portfolio of banking products selected

business entity. In the introduction there is the theoretical foundation dedicated to the

history and development of banking in the world and on the territory of the Czech

republic. Subsequently the description of the banking system in the Czech republic is

made. Conclusion of the theoretical part contains the characteristics of banking products

used by the business entities. In the practical part there is after the brief presentation of

the selected enterprise THERMAX BOHEMIA s. r. o. performed a quantitative analysis

of the portfolio of banking products. The product portfolio consists of current account,

bank guarantees and bank operating loan. The basis of comparison of the products is in

particular the fees, interest rates and additional services provided. At the conclusion of

the work is specified recommendation leading to cost optimization of the portfolio of

banking products for the selected business entity.