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Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zžk|adpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn;im jazykern
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv uytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Práce má vhodně zvolenou strukturu, kdy autor nejprve teoreticky vymezuje zvolenou problematiku
bankovnictví a poté přistupuje k aplikaci teoretických poznatků v praktické části. TeoretíckázákJadna
postihuje širokým způsobem bankovnictví od samotného vzniku aŽ po současné bankovní produkty
nabizené na českém bankovním trhu. V praktické části práce jsou vhodně zvolena kritéria pro
komparaci vybranýchbankovníchproduktů. Autor správně vyvozuje závěry dle provedenéana|ýzy a
navržené portfolio vybraných bankovních produktů je pro zvolený podnikatelský subjekt optimální a
qrržitelné. Práci hodnotím stupněm V.řBORNĚ.
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otárzl<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Pokuste se provést predikci budoucího vývoje v oblasti firemního bankovnictví. Na jaké produkty
budou banky dle Vašeho náaorupředevším cílit?

2. Lze docílit u bankovních domů nižších poplatků za produkty a sluŽby, než kÍeré nabízi v jejich
cenících?

V Plzni. dne 4. 5.2015

Metodické poznámky:

l označte ýsledek kontroly plagiátorsfuí, kteý jste zada|lado Portálu ZČv aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.4 uaz*y a připomínky k bližšírnu vysvětlení pri óbhajobe _ dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČu do termínu stanoveného katedrou (viz stánky
katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozenéni originálu).
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